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7. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 38

der Abgeordneten Dr. Hans-Christoph Berndt (AfD-Fraktion), Birgit Bessin (AfD-Fraktion), Daniel Freiherr von Lutzow (AfD-Fraktion), Wilko Mdller (AfD-Fraktion) und Volker Nothing
(AfD-Fraktion)
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Kindertagesbetreuung im Fall H. S.

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: In der Plenarsitzung vom 16.05.2019 wurde in der Rede der AfD-Fraktion zum TOP ,Bericht Uber die Umsetzung des Behindertengleichstellungsgesetzes” auf den Fall des behinderten Madchens H. S. hingewiesen.

Die Eltern des 2-Jahrigen Madchens suchten im Mai bereits seit langerem vergeblich einen Kinderbetreuungsplatz in Potsdam, obwohl sie einen Rechtsanspruch auf eine tagliche Betreuung von zehn Stunden fir ihr Kind haben.

Zum Ende unserer Rede wurde die Landesbehindertenbeauftragte, Frau Dr. Mandel, gebeten, sich der Sache anzunehmen; die Kontaktdaten von Dr. Mandel wurden an die betroffenen Eltern weitergeleitet und die Kommunikation héatte beginnen kdnnen, nachdem die Eltern sich schriftlich an Dr. Mandel gewandt hatten.

Frage 1: Wann hat sich die Landesbehindertenbeauftragte, Frau Dr. Mandel, zum ersten Mal nachweislich mit den Eltern von H. S. in Verbindung gesetzt?

zu Fragel: Die Mutter von H.S. hat sich am 23. Mai 2019 per E-Mail an die Landesbehindertenbeauftragte gewandt und ihr Einverstandnis erklart, dass diese dem Sachverhalt nachgeht. Die Schilderungen und beigeflgten Unterlagen waren fur eine Bearbeitung des Anliegens ausreichend und fir Nachfragen bestand kein Anlass. Das Schreiben enthielt keine Bitte um personliche Kontaktaufnahme. Am 6. Juni 2019 wurde den Eltern von H.S. erstmals schriftlich geantwortet.

Frage 2: Welchen Erfolg kann die Landesbehindertenbeauftragte, Frau Dr. Mandel, bislang bei der Vermittlung einer Betreuungsmaglichkeit nachweisen?

zu Frage 2: Die Aufgaben der Beauftragten der Landesregierung fir die Belange der Menschen mit Behinderungen sind im 8 14 BbgBGG geregelt. Eine Ersatzvornahme, beispielsweise fur kommunal selbstverwaltete Aufgaben wie die Vermittlung von Betreuungsmoglichkeiten, gehort nicht dazu.
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Frage 3: Wurde von Seiten der Landesbehindertenbeauftragten, Frau Dr. Mandel, Kontakt zur Stadtverwaltung in Potsdam aufgenommen? Wenn ja, wann und mit wem?

zu Frage 3: Ja. Es wurde am 23. Mai 2019 mit der zustandigen Fachbereichsleitung Kontakt aufgenommen.

Frage 4: Liegt eine Dienstaufsichtsbeschwerde gegen die Landesbehindertenbeauftrage, Frau Dr. Mandel vor?

zu Frage 4: Ja. Die Dienstaufsichtsbeschwerde, die mit E-Mail vom 3. Juni 2019 im Ministerium fur Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie (MASGF) einging, wurde mit Schreiben vom 2. Juli 2019 beantwortet. Im Ergebnis der Prifung wurde kein Grund zu Beanstandungen des Verhaltens der Landesbehindertenbeauftragten gesehen.

Frage 5: Sowohl das zusténdige Ministerium, als auch Ministerprasident Dr. Woidke wurden von der Familie S. angeschrieben und ausfiihrlich tber den Sachverhalt der Suche nach einem geeigneten Betreuungsplatz fir das 2-jahrige behinderte Madchen H. S. informiert. Welche Reaktion gab es bislang von Seiten des Ministeriums? Welche Reaktion erfolgte durch Ministerprasident Dr. Woidke? Welche Weisungen wurden erteilt?

zu Frage 5: Alle Kinder im Land Brandenburg vom vollendeten ersten Lebensjahr bis zur Versetzung in die funfte Schuljahrgangsstufe haben einen Rechtsanspruch auf Erziehung, Bildung, Betreuung und Versorgung in Kindertagesstatten nach § 1 Abs. 2 Kindertagesstattengesetz (KitaG). Kindertagesbetreuung ist eine kommunale Selbstverwaltungsaufgabe. Der ortliche Trager der offentlichen Jugendhilfe, d.h. der Landkreis bzw. die kreisfreie Stadt hat die Aufgabe, die Kindertagesbetreuung nach § 1 KitaG zu gewébhrleisten. Kinder mit einem besonderen Forderbedarf nach den 88 27, 35a des Achten Buches Sozialgesetzbuch (SGB VIII) oder den 88 53, 54 des Zwdlften Buches Sozialgesetzbuch (SGB XlI) sind gemaf 8 12 Abs. 2 S. 1 KitaG in Kindertagesstatten aufzunehmen, wenn eine diesem Bedarf entsprechende Férderung und Betreuung gewahrleistet werden konnen. Da diese Entscheidung dem ortlichen Trager der offentlichen Jugendhilfe obliegt, muss sich die Familie an den zustandigen Landkreis bzw. an die zustandige kreisfreie Stadt wenden. In diese verfassungsrechtlich geschiitzte kommunale Hoheit kann das Land nicht eingreifen und daher auch keine Weisungen erteilen.

Dem Ministerium fir Bildung, Jugend und Sport (MBJS) liegt das Schreiben der Familie S. seit dem 28. Oktober 2019 vor. Zudem ist im zustandigen Fachreferat ,Hilfen zur Erziehung“ der Sachverhalt durch einen Trager aus Potsdam bekannt gegeben worden, der eine Wohnstatte fur Kinder mit Taubblindheit betreibt. Der Trager beantragte auf Wunsch der Eltern und nach Stellungnahme des zustandigen Amtes fur dieses Kind eine Genehmigung fur die ambulante Tagesforderung eines Kindes innerhalb dieser Gruppe. Das Kind soll lediglich fur eine begrenzte Zeit des Tages die Fordereinheiten im Gruppenrahmen wahrnehmen, nicht aber in der Wohnstéatte aufgenommen werden. Das zustandige Fachreferat hat auch diese Genehmigung erteilt. Die Genehmigung bezieht sich nur auf die Forderung des externen Kindes in der erlaubnispflichtigen Einrichtung. Der Wunsch der Eltern und die Stellungnahme des zustéandigen Amtes in der Stadt Potsdam sowie die Erfahrungen und Bedingungen flur eine mdgliche Betreuung des Kindes wurden bei der Erteilung der Genehmigung berticksichtigt.
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An die Staatskanzlei wandte sich die Familie S. erstmals am 25. September 2019 auf elektronischem Wege. Da der Ministerprasident ausdrucklich nur nachrichtlich adressiert war, gemald Geschéftsverteilung innerhalb der Landesregierung keine Zustandigkeit fir das vorgebrachte Anliegen besitzt und aus der Korrespondenz zudem eindeutig hervorging, dass die zustandigen Behoérden bereits mit der Sache befasst sind, bestand seitens dieser Behorde kein Anlass fur weitere Veranlassungen. Erstmals mit zwei Schreiben vom
22. Oktober 2019 (Versand per Einschreiben am 24. Oktober 2019, Posteingang in der Staatskanzlei am 28. Oktober 2019) wandte sich Familie S. unmittelbar an den Ministerprasidenten. Beide Schreiben wurden am 30. Oktober 2019 an das innerhalb der Landesregierung zustandige MASGF mit der Bitte um Ubernahme weitergeleitet. Hiervon wurde Familie S. mittels Abgabenachricht vom gleichen Tage schriftlich unterrichtet.

Frage 6: Seit wann liegt der betroffenen Familie ein Betreuungsvertrag fur ihre Tochter vor?

zu Frage 6: Die Betreuungsvertrage werden zwischen den Personensorgeberechtigten und dem Einrichtungstrager geschlossen. Die Landesregierung hat daher keine Kenntnisse uber Art und Inhalt dieser privatrechtlichen Vereinbarungen.

Frage 7: Wie bewertet das zustandige Ministerium das Pflichtversdumnis durch die Stadt Potsdam, trotz vorliegendem Rechtsanspruch keine geeignete Kinderbetreuung fir H. S. bereitzustellen?

zu Frage 7: Kindertagesbetreuung ist eine kommunale Selbstverwaltungsaufgabe. Die Stadt Potsdam hat gemal} § 12 Abs. 1 S. 1 KitaG als drtlicher Trager der 6ffentlichen Jugendhilfe die Aufgabe, die Kindertagesbetreuung nach § 1 KitaG zu gewahrleisten. Inwieweit ein Rechtsanspruch auf Kindertagesbetreuung nach § 1 KitaG besteht, muss die Stadt Potsdam nach pflichtgeméaRem Ermessen in eigener kommunaler Verantwortung beurteilen und feststellen. Besteht ein solcher einklagbarer Anspruch des Kindes, ist die Stadt in der Verpflichtung, ein bedarfsgerechtes Betreuungsangebot nachzuweisen. Dabei ist 8 12 Abs. 2 S. 1 KitaG zu beachten, wonach Kinder mit einem besonderen Forderbedarf nach den 88 27, 35a SGB VIII oder den 88 53, 54 SGB XllI in Kindertagesstatten aufzunehmen sind, wenn eine diesem Bedarf entsprechende Forderung und Betreuung gewabhrleistet werden kann.

Frage 8: Mit Schreiben vom 25.09.2019 hat die zustandige Kinderarztin des Berliner Universitatsklinikums Charité bestatigt, dass H. S. durch eine Integrations-Kita betreut werden kann. Welche Schlussfolgerungen zieht die Landesregierung?

zu Frage 8: Das Schreiben ist der Landesregierung nicht bekannt. Die Landesregierung fuhrt keine behinderungsspezifischen Einzelfallentscheidungen fir die Betreuung und Forderung eines Kindes herbei. Die Beurteilung obliegt insoweit den ortlichen Sozialhilfetragern. Vor diesem Hintergrund kann die Frage nicht beantwortet werden.

